УИД 66RS0031-01-2019-000416-68 Дело №1-79/2019 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Качканар 21 мая 2019 года

Качканарский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Куневой Е.А.,

при секретаре Алексеевой М.А., 

с участием:

государственного обвинителя - заместителя прокурора гор. Качканара Кузнецовой Е.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника по назначению - адвоката Деревянкиной Н.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

представителя потерпевшего ФИО4 - ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, гражданина РФ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 8 микрорайон, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 5а микрорайон, 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего водителем в такси «У рощи» ИП ФИО5, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 167 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил покушение на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, что должно было повлечь причинение значительного ущерба потерпевшим, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам вследствие своевременного устранения очага пожара.

Преступление совершено в гор. Качканар Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

27 февраля 2019 года около 21:00 ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе бутылку емкостью 5 л, содержащую жидкость, которая, согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №1696 от 26.03.2019, является светлым нефтепродуктом - автомобильным бензином, относящегося к легковоспламеняющимся жидкостям, с целью умышленного уничтожения чужого имущества путем поджога, пришел к остановочному комплексу «Детский мир», расположенному по адресу: 

<

адрес>, здание №, принадлежащего Потерпевший №1, в котором располагался принадлежащий ИП ФИО4 минимаркет. Действуя на почве ранее возникших к Потерпевший №1 неприязненных отношений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственникам и желая этого, подвергая опасности жизнь и здоровье граждан, проживающих в близлежащих многоквартирных жилых домах, в том числе, продавца ФИО6 и покупателей, находившихся в указанное время в помещении минимаркета, а также их имущество, ФИО1 облил снег возле служебного входа минимаркета бензином и умышленно поджег бензин имевшимися у него спичками, а когда произошло возгорание двери минимаркета, скрылся с места совершения преступления. Своими умышленными действиями ФИО1 намеревался путем поджога уничтожить принадлежащий Потерпевший №1 остановочный комплекс стоимостью 1 500 000 руб., а также принадлежащий ФИО4 товар и оборудование, находившееся в минимаркете, а именно: презервативы в количестве 30 штук по цене 9,25 руб. каждый на сумму 277,50 руб., жевательные резинки в количестве 60 штук по цене 15 руб. каждая на сумму 900 руб., кофе марки «Якобс» в количестве 10 банок по цене 132 руб. каждая на сумму 1320 руб., корм марки «Китикет» в количестве 56 пакетов по цене 12,30 руб. каждый на сумму 688,80 руб., кофе марки «Нескафе» в количестве 12 банок по цене 88,55 руб. каждая на сумму 1062,60 руб., сухие сливки в количестве 20 пачек по цене 136 руб. каждая на сумму 2720 руб., шоколад в количестве 40 плиток по цене 45,10 руб. каждая на сумму 1804 руб., напиток марки «Берн» в количестве 24 бутылок по цене 55,62 руб. каждая на сумму 1334,88 руб., напиток марки «Берн» в количестве 36 банок по цене 76,01 руб. каждая на сумму 2736,36 руб., сок марки «Фруктовый остров» в количестве 36 коробок по цене 83,08 руб. каждая на сумму 2990,88 руб., сигареты марки «Армада» в количестве 50 пачек по цене 66,86 руб. каждая на сумму 3343 руб., сигареты марки «Донской табак светлые» в количестве 50 пачек по цене 73,91 руб. каждая на сумму 3695,50 руб., сигареты марки «Донской табак темные» в количестве 39 пачек по цене 73,91 руб. каждая на сумму 2882,49 руб., сигареты марки «Кисс» в количестве 49 пачек по цене 83,18 руб. каждая на сумму 4075,82 руб., сигареты марки «Кисс шоколад» в количестве 40 пачек по цене 82,07 руб. каждая на сумму 3282,80 руб., сигареты марки «Кисс ментол» в количестве 25 пачек по цене 86,96 руб. каждая на сумму 2174 руб., пресервы «Сельдь» в количестве 20 банок по цене 43,60 руб. каждая на сумму 872 руб., сигареты марки «Филип морес» в количестве 103 пачки по цене 85,32 руб. каждая на сумму 8787,96 руб., сигареты марки «Петр 1» в количестве 111 пачек по цене 93,85 руб. каждая на сумму 10 417,35 руб., сигареты марки «Винстон» в количестве 56 пачек по цене 111,56 руб. каждая на сумму 6247,36 руб., сигареты марки «Максим» в количестве 73 пачек по цене 76,35 руб. каждая на сумму 5573,55 руб., хлеб в количестве 10 буханок по цене 20,60 руб. каждая на сумму 206 руб., сигареты марки «Бонд» в количестве 34 пачек по цене 97,53 руб. каждая на сумму 3316,02 руб., сигареты марки «Бонд компакт» в количестве 33 пачек по цене 93,53 руб. каждая на сумму 3086,49 руб., сигареты марки «Петр 1» в количестве 68 пачек по цене 80,19 руб. каждая на сумму 5452,92 руб., печенье марки «Березка» в количестве 5 пачек по цене 154 руб. каждая на сумму 770 руб., батоны в количестве 10 штук по цене 20 руб. каждый на сумму 200 руб., мороженое в количестве 72 штук по цене 26 руб. каждое на сумму 1872 руб., пельмени в количестве 10 пачек по цене 147,27 руб. каждая на сумму 1472,70 руб., вареники в количестве 18 пачек по цене 73,78 руб. каждая на сумму 1328,04 руб., газированную воду марки «Кока кола» в количестве 48 бутылок по цене 58,20 руб. каждая на сумму 2793,60 руб., газированную воду марки «Кола» в количестве 60 бутылок по цене 45 руб. каждая на сумму 2700 руб., воду марки «Аква» в количестве 54 бутылок по цене 27,60 руб. каждая на сумму 1490,40 руб., чипсы в количестве 64 пачек по цене 23,08 руб. каждая на сумму 1477,12 руб., конфеты в количестве 5 упаковок по цене 166 руб. каждая на сумму 830 руб., печенье марки «Крекер» в количестве 5 пачек по цене 107 руб. каждая на сумму 535 руб., яйца шоколадные в количестве 48 штук по цене 72,17 руб. каждое на сумму 3464,16 руб., колбасу в количестве 3,30 кг по цене 323 руб. за 1 кг на сумму 1065,90 руб., грудку копченую в количестве 2 кг по цене 198 руб. за 1 кг на сумму 396 руб., ветчину в количестве 2 упаковок по цене 169 руб. каждая на сумму 338 руб., энергетический напиток марки «Флэш» в количестве 36 бутылок по цене 27,65 руб. каждая на сумму 995,40 руб., энергетический напиток марки «Флэш» в количестве 27 бутылок по цене 42,60 руб. каждая на сумму 1150,20 руб., семечки в количестве 50 пачек по цене 91,18 руб. каждая на сумму 4559 руб., минеральную воду марки «Обуховская» в количестве 90 бутылок по цене 17,10 руб. каждая на сумму 1539 руб., минеральную воду марки «Обуховская» в количестве 72 бутылок по цене 27,50 руб. каждая на сумму 1980 руб., воду питьевую в количестве 12 бутылок по цене 27,50 руб. каждая на сумму 330 руб., сахар в количестве 50 кг по цене 45 руб. за 1 кг на сумму 2250 руб., перловку в количестве 45 кг по цене 28 руб. за 1 кг на сумму 1260 руб., чай в количестве 46 пачек по цене 29 руб. каждая на сумму 1334 руб., арахис в количестве 3 пачек по цене 277,63 руб. каждая на сумму 832,89 руб., изюм в количестве 4 пачек по цене 289,30 руб. каждая на сумму 1157,20 руб., зефир в количестве 5 пачек по цене 175,23 руб. каждая на сумму 876,15 руб., пельмени марки «Куриная грудка» в количестве 15 пачек по цене 189 руб. каждая на сумму 2835 руб., чай марки «Гринфилд» в количестве 3 коробок по цене 393,09 руб. каждая на сумму 1179,27 руб., чай марки «Гринфилд» в количестве 12 коробок по цене 55,73 руб. каждая на сумму 668,76 руб., чай в количестве 10 коробок по цене 30,07 руб. каждая на сумму 300,70 руб., конфеты в количестве 5 коробок по цене 202,16 руб. каждая на сумму 1010,80 руб., конфеты в количестве 5 коробок по цене 199,94 руб. каждая на сумму 999,70 руб., стаканы в количестве 50 штук по цене 2 руб. каждый на сумму 100 руб., стаканы в количестве 100 штук по цене 1 рубль каждый на сумму 100 руб., лапшу марки «Александр и Софья» в количестве 100 пачек по цене 12 руб. каждая на сумму 1200 руб., сок в количестве 50 коробок по цене 45 руб. каждая на сумму 2250 руб., сок в количестве 35 коробок по цене 35 руб. каждая на сумму 1225 руб., шоколад в количестве 30 плиток по цене 35 руб. каждая на сумму 1050 руб., чипсы марки «Лейс» в количестве 100 упаковок по цене 60 руб. каждая на сумму 6000 руб., чипсы марки «Лейс» в количестве 55 упаковок по цене 100 руб. каждая на сумму 5500 руб., чипсы марки «Лейс» в количестве 35 упаковок по цене 35 руб. каждая на сумму 1225 руб., шоколад марки «Белочка» в количестве 20 плиток по цене 96 руб. каждая на сумму 1920 руб., шоколад марки «Банкет» в количестве 15 плиток по цене 92 руб. каждая на сумму 1380 руб., шоколад марки «Кофе с молоком» в количестве 12 плиток по цене 80 руб. каждая на сумму 960 руб., шоколад в количестве 22 плиток по цене 80 руб. каждая на сумму 1760 руб., шоколад в количестве 35 плиток по цене 78 руб. каждая на сумму 2730 руб., кофе марки «Арабика» в количестве 10 банок по цене 387 руб. каждая на сумму 3870 руб., кофе марки «Монарх» в количестве 15 банок по цене 250 руб. каждая на сумму 3750 руб., кофе марки «Коломбо» в количестве 25 банок по цене 230 руб. каждая на сумму 5750 руб., кофе марки «Арабика» в количестве 9 банок по цене 275 руб. каждая на сумму 2475 руб., кофе марки «Нескафе» в количестве 10 банок по цене 170 руб. каждая на сумму 1700 руб., кофе марки «Монарх» в количестве 9 банок по цене 150 руб. каждая на сумму 1350 руб., печенье в количестве 5 кг по цене 235 руб. за 1 кг на сумму 1175 руб., печенье в количестве 5 кг по цене 285 руб. за 1 кг на сумму 1425 руб., печенье в количестве 5 кг по цене 245 руб. за 1 кг на сумму 1225 руб., печенье марки «Чокопай» в количестве 15 упаковок по цене 245 руб. каждая на сумму 3675 руб., печенье в количестве 18 кг по цене 250 руб. за 1 кг на сумму 4500 руб., лапшу марки «Доширак» в количестве 48 штук по цене 38 руб. каждая на сумму 1824 руб., сухарики марки «Кириешки» в количестве 15 пакетов по цене 60 руб. каждый на сумму 900 руб., сухарики марки «Кириешки» в количестве 55 пакетов по цене 28 руб. каждый на сумму 1540 руб., сухарики в количестве 52 пакетов по цене 35 руб. каждый на сумму 1820 руб., кофе в количестве 350 пакетов по цене 12 руб. каждый на сумму 4200 руб., презервативы в количестве 72 штук по цене 48 руб. каждый на сумму 3456 руб., огурцы маринованные марки «Корнишоны» в количестве 10 банок по цене 125 руб. каждая на сумму 1250 руб., помидоры маринованные в количестве 9 банок по цене 85 руб. каждая на сумму 765 руб., помидоры маринованные в количестве 7 банок по цене 75 руб. каждая на сумму 525 руб., огурцы маринованные в количестве 4 банок по цене 80 руб. каждая на сумму 320 руб., консервированную кукурузу в количестве 12 банок по цене 75 руб. каждая на сумму 900 руб., консервированный горошек в количестве 15 банок по цене 75 руб. каждая на сумму 1125 руб., консервированные маслины в количестве 6 банок по цене 84 руб. каждая на сумму 504 руб., консервированные ананасы в количестве 10 банок по цене 125 руб. каждая на сумму 1250 руб., консервы «Печень трески» в количестве 7 банок по цене 210 руб. каждая на сумму 1470 руб., консервы «Тунец» в количестве 6 банок по цене 140 руб. каждая на сумму 840 руб., консервы «Говядина» в количестве 9 банок по цене 140 руб. каждая на сумму 1260 руб., консервы «Свинина» в количестве 12 банок по цене 124 руб. каждая на сумму 1488 руб., паштет в количестве 13 банок по цене 70 руб. каждая на сумму 910 руб., подсолнечное масло в количестве 15 бутылок по цене 95 руб. каждая на сумму 1425 руб., масло марки «Аннинское» в количестве 12 бутылок по цене 88 руб. каждая на сумму 1056 руб., масло марки «Щедрое лето» в количестве 36 бутылок по цене 78 руб. каждая на сумму 2808 руб., быстрорастворимый суп «Гороховый» в количестве 12 пачек по цене 75 руб. каждая на сумму 900 руб., быстрорастворимый «Плов» в количестве 5 пачек по цене 75 руб. каждая на сумму 375 руб., быстрорастворимые «Сливки» в количестве 12 упаковок по цене 160 руб. каждая на сумму 1920 руб., изюм в шоколаде в количестве 3 упаковок по цене 367 руб. каждая на сумму 1101 руб., сухой корм для кошек в количестве 14 коробок по цене 95 руб. каждая на сумму 1330 руб., сухой корм для кошек в количестве 28 коробок по цене 57 руб. каждая на сумму 1596 руб., сухой корм для кошек марки «Прохвост» в количестве 18 коробок по цене 58 руб. каждая на сумму 1044 руб., корм-желе для кошек в количестве 50 пакетов по цене 17 руб. каждый на сумму 850 руб., корм-желе для кошек в количестве 32 пакетов по цене 20 руб. каждый на сумму 640 руб., корм-желе для кошек в количестве 12 пакетов по цене 22 руб. каждый на сумму 264 руб., муку в количестве 10 мешков по цене 34 руб. каждый на сумму 340 руб., пшено в количестве 21 мешка по цене 63 руб. каждый на сумму 1323 руб., гречу в количестве 9 кг по цене 39 руб. за 1 кг на сумму 351 руб., рис в количестве 5 кг по цене 61 руб. за 1 кг на сумму 305 руб., рис пропаренный в количестве 9 кг по цене 76 руб. за 1 кг на сумму 684 руб., горох в количестве 5 кг по цене 33 руб. за 1 кг на сумму 165 руб., пшено в количестве 15 кг по цене 39 руб. за 1 кг на сумму 585 руб., муку в количестве 9 упаковок по цене 89 руб. каждая на сумму 801 руб., муку в количестве 12 упаковок по цене 44 руб. каждая на сумму 528 руб., гречу в количестве 5 упаковок по цене 86 руб. каждая на сумму 430 руб., макароны в количестве 11 упаковок по цене 51 руб. каждая на сумму 561 руб., макароны в количестве 7 упаковок по цене 52 руб. каждая на сумму 364 руб., рулет в количестве 9 штук по цене 45 руб. каждый на сумму 405 руб., вафли в количестве 7 пачек по цене 58 руб. каждая на сумму 406 руб., пряники в количестве 4 пачек по цене 58 руб. каждая на сумму 232 руб., печенье марки «Крекер» в количестве 7 пачек по цене 58 руб. каждая на сумму 406 руб., круассаны в количестве 9 пачек по цене 55 руб. каждая на сумму 495 руб., печенье детское в количестве 12 пачек по цене 56 руб. каждая на сумму 672 руб., вафли в количестве 12 пачек по цене 56 руб. каждая на сумму 672 руб., памперсы в количестве 5 упаковок по цене 246 руб. каждая на сумму 1230 руб., шампунь в количестве 10 флаконов по цене 155 руб. каждый на сумму 1550 руб., шампунь в количестве 6 флаконов по цене 161 руб. каждый на сумму 966 руб., гель для душа в количестве 4 флаконов по цене 130 руб. каждый на сумму 520 руб., бумагу туалетную в количестве 9 упаковок по цене 85 руб. каждая на сумму 765 руб., бумагу туалетную в количестве 36 штук по цене 10 руб. каждая на сумму 360 руб., прокладки в количестве 10 пачек по цене 87 руб. каждая на сумму 870 руб., прокладки в количестве 12 пачек по цене 62 руб. каждая на сумму 744 руб., тампоны в количестве 17 упаковок по цене 90 руб. каждая на сумму 1530 руб., прокладки в количестве 11 пачек по цене 50 руб. каждая на сумму 550 руб., зубную пасту в количестве 4 упаковок по цене 78 руб. каждая на сумму 312 руб., зубную пасту в количестве 3 упаковок по цене 47 руб. каждая на сумму 141 руб., мыло в количестве 4 штук по цене 36 руб. каждое на сумму 144 руб., средство для мытья посуды в количестве 9 штук по цене 88 руб. каждое на сумму 792 руб., ватные диски в количестве 130 упаковок по цене 120 руб. каждая на сумму 15 600 руб., средство для мытья посуды в количестве 4 штук по цене 110 руб. каждое на сумму 440 руб., средство для мытья окон в количестве 2 штук по цене 82 руб. каждое на сумму 164 руб., порошок для чистки посуды в количестве 4 штук по цене 78 руб. каждый на сумму 312 руб., кондиционеры в количестве 10 штук по цене 55 руб. каждый на сумму 550 руб., салфетки для кухни в количестве 12 штук по цене 50 руб. каждая на сумму 600 руб., влажные салфетки в количестве 30 упаковок по цене 75 руб. каждая на сумму 2250 руб., тряпки для пола в количестве 22 штук по цене 32 руб. каждая на сумму 704 руб., мешки для мусора в количестве 25 упаковок по цене 35 руб. каждая на сумму 875 руб., ватные палочки в количестве 10 упаковок по цене 55 руб. каждая на сумму 550 руб., салфетки для уборки в количестве 9 штук по цене 35 руб. каждая на сумму 315 руб., молоко в количестве 4 пакетов по цене 48 руб. каждый на сумму 192 руб., молоко в количестве 36 коробок по цене 68 руб. каждая на сумму 2448 руб., питьевой йогурт в количестве 12 штук по цене 48 руб. каждый на сумму 576 руб., сметану в количестве 5 штук по цене 82 руб. каждая на сумму 410 руб., сметану в количестве 4 штук по цене 52 руб. каждая на сумму 208 руб., ряженку в количестве 3 штук по цене 46 руб. каждая на сумму 138 руб., творог в количестве 5 пачек по цене 65 руб. каждая на сумму 325 руб., сок в количестве 36 коробок по цене 150 руб. каждая на сумму 5400 руб., сок в количестве 11 коробок по цене 140 руб. каждая на сумму 1540 руб., сок в количестве 9 коробок по цене 90 руб. каждая на сумму 810 руб., сок в количестве 4 коробок по цене 75 руб. каждая на сумму 300 руб., сок в количестве 22 коробок по цене 48 руб. каждая на сумму 1056 руб., сок в количестве 40 коробок по цене 30 руб. каждая на сумму 1200 руб., газированную воду марки «Спрайт» в количестве 36 бутылок по цене 130 руб. каждая на сумму 4680 руб., газированную воду марки «Фанта» в количестве 24 бутылок по цене 130 руб. каждая на сумму 3120 руб., газированную воду марки «Севенап» в количестве 12 бутылок по цене 125 руб. каждая на сумму 1500 руб., газированную воду марки «Фанта» в количестве 10 бутылок по цене 82 руб. каждая на сумму 820 руб., газированную воду марки «Маунти дью» в количестве 14 бутылок по цене 98 руб. каждая на сумму 1372 руб., газированную воду марки «Миринда» в количестве 43 бутылок по цене 75 руб. каждая на сумму 3225 руб., газированную воду марки «Севенап» в количестве 54 бутылок по цене 60 руб. каждая на сумму 3240 руб., минеральную воду марки «Аква» в количестве 36 бутылок по цене 40 руб. каждая на сумму 1440 руб., минеральную воду марки «Аква» в количестве 37 бутылок по цене 52 руб. каждая на сумму 1924 руб., чай марки «Липтон» в количестве 12 бутылок по цене 80 руб. каждая на сумму 960 руб., энергетический напиток марки «Адреналин» в количестве 31 банки по цене 140 руб. каждая на сумму 4340 руб., энергетический напиток марки «Адреналин» в количестве 9 банок по цене 100 руб. каждая на сумму 900 руб., энергетический напиток марки «Флэш» в количестве 10 банок по цене 80 руб. каждая на сумму 800 руб., энергетический напиток марки «Флэш» в количестве 5 банок по цене 55 руб. каждая на сумму 275 руб., газированную воду марки «Таежный дар» в количестве 7 бутылок по цене 68 руб. каждая на сумму 476 руб., минеральную воду марки «Ессентуки» в количестве 24 бутылок по цене 55 руб. каждая на сумму 1320 руб., газированную воду в количестве 9 бутылок по цене 31 руб. каждая на сумму 279 руб., пельмени марки «Русские» в количестве 5 пачек по цене 284 руб. каждая на сумму 1420 руб., пельмени марки «Сибирские» в количестве 3 пачек по цене 292 руб. каждая на сумму 876 руб., пельмени марки «Расторгуевские» в количестве 6 пачек по 255 руб. каждая на сумму 1530 руб., пельмени марки «Домашние» в количестве 7 пачек по цене 230 руб. каждая на сумму 1610 руб., пельмени марки «Бульонные» в количестве 4 пачек по цене 210 руб. каждая на сумму 840 руб., сигареты марки «Кент» в количестве 50 пачек по цене 133,85 руб. каждая на сумму 6692,50 руб., сигареты марки «LD» в количестве 100 пачек по цене 80,10 руб. каждая на сумму 8010 руб., сигареты марки «Винстон» в количестве 35 пачек по цене 111,59 руб. каждая на сумму 3905,65 руб., сигареты марки «Максим» в количестве 30 пачек по цене 80,84 руб. каждая на сумму 2425,20 руб., сигареты марки «Плей» в количестве 32 пачек по цене 74,23 руб. каждая на сумму 2375,36 руб., сигареты марки «Плей» в количестве 40 пачек по цене 76,32 руб. каждая на сумму 3052,80 руб., сигареты марки «Честер» в количестве 22 пачек по цене 116,92 руб. каждая на сумму 2572,24 руб., кальмары вяленные в количестве 3 кг по цене 1200 руб. за 1 кг на сумму 3600 руб., кальмары копченые в количестве 3,2 кг по цене 1300 руб. за 1 кг на сумму 4160 руб., вяленую рыбу «Путасу» в количестве 4,2 кг по цене 650 руб. за 1 кг на сумму 2730 руб., вяленую рыбу «Желтый полосатик» в количестве 4,4 кг по цене 900 руб. за 1 кг на сумму 3960 руб., вяленую рыбу «Минтай» в количестве 6,2 кг по цене 750 руб. за 1 кг на сумму 4650 руб., наггетсы в количестве 10 пачек по цене 210 руб. каждая на сумму 2100 руб., крабовые палочки в количестве 200 пачек по цене 27 руб. каждая на сумму 5400 руб., котлеты в количестве 6,2 кг по цене 125 руб. за 1 кг на сумму 775 руб., котлеты в количестве 5 кг по цене 165 руб. за 1 кг на сумму 825 руб., фрикадельки в количестве 3,6 кг по цене 204 руб. за 1 кг на сумму 734,40 руб., котлеты в количестве 5,8 кг по цене 155 руб. за 1 кг на сумму 899 руб., бруснику замороженную в количестве 10 пакетов по цене 145 руб. каждый на сумму 1450 руб., клюкву замороженную в количестве 9 пакетов по цене 145 руб. каждый на сумму 1305 руб., цветную капусту замороженную в количестве 12 пакетов по цене 95 руб. каждый на сумму 1140 руб., грибы замороженные в количестве 17 пакетов по цене 120 руб. каждый на сумму 2040 руб., грибы замороженные в количестве 9 пакетов по цене 115 руб. каждый на сумму 1035 руб., грибы замороженные в количестве 8 пакетов по цене 96 руб. каждый на сумму 768 руб., компотную смесь в количестве 12 пакетов по цене 80 руб. каждый на сумму 960 руб., цветную капусту замороженную в количестве 4 пакетов по цене 95 руб. каждый на сумму 380 руб., слоеное тесто в количестве 12 упаковок по цене 96 руб. каждая на сумму 1152 руб., овощные консервы «Суп борщ» в количестве 25 банок по цене 52 руб. каждая на сумму 1300 руб., консервированный горошек в количестве 22 банок по цене 56 руб. каждая на сумму 1232 руб., кашу гречневую в количестве 15 банок по цене 58 руб. каждая на сумму 870 руб., тушенку в количестве 12 банок по цене 105 руб. каждая на сумму 1260 руб., жевательную резинку марки «Орбит» в количестве 270 штук по цене 30 руб. каждая на сумму 8100 руб., леденцы в количестве 26 штук по цене 45 руб. каждый на сумму 1170 руб., жевательную резинку марки «Файф» в количестве 25 штук по цене 65 руб. каждая на сумму 1625 руб., жевательную резинку в количестве 18 штук по цене 45 руб. каждая на сумму 810 руб., жевательную резинку «Детская» в количестве 24 штук по цене 25 руб. каждая на сумму 600 руб., жевательную резинку марки «Ригли» в количестве 37 штук по цене 25 руб. каждая на сумму 925 руб., конфеты марки «Рондо» в количестве 32 штук по цене 16 руб. каждая на сумму 512 руб., шоколадные яйца в количестве 24 штук по цене 78 руб. каждое на сумму 1872 руб., шоколадные яйца марки «Киндер сюрприз» в количестве 24 штук по цене 82 руб. каждое на сумму 1968 руб., шоколадные яйца марки «Барбоскины» в количестве 24 штук по цене 95 руб. каждое на сумму 2280 руб., шоколадные яйца в количестве 24 штук по цене 74 руб. каждое на сумму 1776 руб., шоколадные яйца марки «Дед мороз» в количестве 7 штук по цене 69 руб. каждое на сумму 483 руб., розы шоколадные в количестве 32 штук по цене 75 руб. каждая на сумму 2400 руб., мороженое в количестве 4 кг по цене 227 руб. за 1 кг на сумму 908 руб., мороженое в количестве 2 кг по цене 140 руб. за 1 кг на сумму 280 руб., мороженое марки «Лакомка» в количестве 24 штук по цене 53 руб. каждое на сумму 1272 руб., мороженое марки «Монарх» в количестве 20 штук по цене 38 руб. каждое на сумму 760 руб., пельмени марки «Рыбные» в количестве 25 пачек по цене 77 руб. каждая на сумму 1925 руб., пельмени марки «Три бычка» в количестве 5 пачек по цене 165 руб. каждая на сумму 825 руб., пельмени марки «Рефтинские» в количестве 13 пачек по цене 155 руб. каждая на сумму 2015 руб., пельмени марки «Русские» в количестве 10 пачек по цене 165 руб. каждая на сумму 1650 руб., пельмени марки «Иркутские» в количестве 8 пачек по цене 165 руб. каждая на сумму 1320 руб., вареники в количестве 15 пачек по цене 50 руб. каждая на сумму 750 руб., блины в количестве 13 пачек по цене 70 руб. каждая на сумму 910 руб., мороженое марки «Пломбир» в количестве 36 штук по цене 35 руб. каждое на сумму 1260 руб., мороженое марки «Гост» в количестве 12 штук по цене 57 руб. каждое на сумму 684 руб., эскимо марки «СССР» в количестве 11 штук по цене 43 руб. каждое на сумму 473 руб., мороженое-рулет марки «Монарх» в количестве 2 штук по цене 302 руб. каждое на сумму 604 руб., мороженое в количестве 12 штук по цене 48 руб. каждое на сумму 576 руб., деньги в сумме 5620 руб., системный блок марки «DNC» стоимостью 16 500 руб., монитор марки «Самсунг» стоимостью 6500 руб., видеорегистратор марки «Matrix» стоимостью 8500 руб., видеокамеры в количестве 8 штук по цене 1500 руб. каждая на сумму 12 000 руб., роутер марки «TP-link» стоимостью 1200 руб., ТВ-приставку стоимостью 4500 руб., телевизор марки «Hyndai» стоимостью 7000 руб., кассовый аппарат марки «ЭКР 2102к 1» стоимостью 12 500 руб., кассовый аппарат марки «АТОЛ 11 птк 1» стоимостью 25 000 руб., сплит-систему марки «Самсунг» стоимостью 88 000 руб., охранную сигнализацию марки «ФИО12 1» стоимостью 4200 руб., пожарную систему марки «СОВА» стоимостью 2800 руб., витрины холодильные марки «Марихолодмаш» в количестве 3 штук по цене 41 000 руб. каждая на сумму 123 000 руб., шкаф-купе холодильный марки «Марихолодмаш» стоимостью 38 000 руб., морозильную камеру марки «Бирюса» стоимостью 11 700 руб., витрину холодильную марки «Нова ВХС 1» стоимостью 30 700 руб., всего на сумму 831 511,42 руб. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 мог причинить потерпевшим Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 1 500 000 руб. и ФИО4 в размере 831 511,42 руб., являющийся для них значительным, однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, подсудимый не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. проходившие возле минимаркета граждане ликвидировали возгорание и предотвратили пожар.

Из материалов уголовного дела следует, что при ознакомлении с ним и обвинительным заключением в порядке п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он согласен с ним, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

При этом ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела; срок или размер наказания не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное им преступление. 

Прокурор Кузнецова Е.Ю., защитник Деревянкина Н.В., потерпевший Потерпевший №1 и представитель потерпевшего ФИО4 - ФИО11 в судебном заседании выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания применения особого порядка принятия судебного решения и условия, предусмотренные законом, соблюдены, в связи с чем, суд выносит в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Преступные действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 167 УК РФ как покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, которое могло повлечь причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного ему наказания на его исправление.

Подсудимым ФИО1 совершено покушение на преступление средней тяжести против собственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

На основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, в том числе, в том, что совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения. Изложенное свидетельствует о том, что поведение подсудимого было усугублено состоянием алкогольного опьянения, в результате чего, он утратил ситуационный контроль над своим поведением, совершив указанное преступление. 

Наличие по делу обстоятельства, отягчающего наказание, не дают суду оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитываются судом и данные о личности подсудимого, который на учетах и под наблюдением у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется исключительно положительно.

С учетом всех обстоятельств по делу, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, определяя срок наказания по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 5 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений статей 53.1, 64 УК РФ. 

В то же время, учитывая отношение подсудимого к содеянному, его поведение после совершения преступления, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 без реального отбывания им лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет своим поведением доказать свое исправление, исполняя возложенные на него судом обязанности.

В связи с назначением подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, ранее избранная по настоящему уголовному делу в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в сумме 5175 руб., связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению на досудебной стадии производства по делу подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308 - 310, 314 - 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства осужденного, в дни, определенные этим органом, но не реже одного раза в месяц; не менять место жительства и работы без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего, отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся при нем: компакт-диск - оставить при уголовном деле на весь срок хранения, полимерную бутылку емкостью 5 л - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу в сумме 5175 руб., связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению на досудебной стадии производства по делу, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и (или) представления в Качканарский городской суд Свердловской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Указанные ходатайства должны быть заявлены в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления в отдельном ходатайстве или возражениях на представление.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Качканарского

городского суда Е.А. Кунева